
Pekarová juchala radostí prý Taiwan dal
“Číně facku”. Pak ale přišel na řadu Zahradil
a ten dal pořádnou facku Pekarové!
- CZ24 News | 16. ledna 2024

ČESKO/TAIWAN: Na Taiwanu proběhly prezidentské volby a šéfka Sněmovny Markéta
Pekarová Adamová (TOP 09) neskrývala svou radost. Prý Taiwan dal “Číně facku”. A slovo
si vzal Jan Zahradil (ODS) a vše najednou není tak “růžové”.

Jan Zahradil (ODS)

„Tak si trochu prosvištíme fakta k právě skončeným tchajwanským volbám, aby nám nějak nezapadla
v účelových fake interpretacích.

Kandidát vládní strany DPP, dosavadní viceprezident Lai Ching-te vyhrál prezidentské volby. Protože
jsou ovšem jednokolové podle systému “vítěz bere vše”, nezískal ani nadpoloviční většinu
odevzdaných hlasů.

Opoziční Kuomintang zase vyhrál volby parlamentní, do Legislativního Yuanu, když si výrazně
polepšil o 14 křesel na 52. Tam vládní DPP ztratila většinu, když přišla o 10 křesel a spadla na 51.
Většinu naopak mohou zformovat dvě opoziční strany – již zmíněný KMT a další opoziční strana TPP
nově s 8 křesly.
Teď čísla: použijeme srovnání s posledními prezidentskými volbami v roce 2020. Tehdy byla volební
účast 74,9% a volby vyhrála kandidátka DPP Tsai se ziskem 8170231 hlasů, což představovalo
57,13%. Měla tedy většinu procentní i absolutní, když kandidát KMT tehdy získal 5522119 hlasů
(38,6%).
Letošní vítěz Lai získal 5586019 hlasů, což představuje 40% a ztrátu pro DPP nějakých 2,5 milionu
hlasů (tedy cca třetiny) oproti minulým volbám. Jeho protikandidát z KMT dostal 4671021 hlasů, což
je 33,5% (a ztráta pro KMT cca 15% oproti minule). Třetí kandidát z opoziční strany TPP dostal
3690466 hlasů, tj. 26,46%. Dohromady tedy opoziční kandidáti pobrali 60% hlasů a ukazuje se, jakou
strategickou chybou bylo, že KMT a TPP neuzavřely předvolební koalici (o té se na podzim jednalo,
ale nakonec bez výsledku) – dnes mohly mít prezidenta i viceprezidenta.

https://cz24.news/pekarova-juchala-radosti-pry-taiwan-dal-cine-facku-pak-ale-prisel-na-radu-zahradil-a-ten-dal-poradnou-facku-pekarove/
https://cz24.news/pekarova-juchala-radosti-pry-taiwan-dal-cine-facku-pak-ale-prisel-na-radu-zahradil-a-ten-dal-poradnou-facku-pekarove/
https://cz24.news/pekarova-juchala-radosti-pry-taiwan-dal-cine-facku-pak-ale-prisel-na-radu-zahradil-a-ten-dal-poradnou-facku-pekarove/


(z facebooku Jana Zahradila)

Dále: letošní volby zaznamenaly dokonce nižší(!) účast – 71,86% – než minule, což jaksi neodpovídá
té apokalyptické atmosféře osudovosti, kolem nich předem vytvářené.

Čili sečteno, podtrženo – jásat, že prezidentské vítězství kandidáta DPP je fackou pevninské Číně (jak
už snaživě činí různí Etzlerové a Jandové či novináři, opisující americké titulky) je nesmysl.
Naopak DPP utrpěla v obou volbách největší ztráty, zatímco úspěch zaznamenala především TPP,
která se poprvé solidně prolomila do dosavadního systému dvou stran DPP/KMT. Přičemž postoj TPP
vůči pevninské Číně je podobný jako u KMT – tedy nekonfrontační, se snahou o zachování statu quo.
Nejspíš tedy lze mluvit o volebním patu,” uzavřel svůj rozbor výsledků prezidentských voleb na
Taiwanu europoslanec Jan Zahradil.

 

ZDROJ: FB Jan Zahradil / PZ


